REPUBLIKA B SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
KRYETAR

N2 23 Eirrot. Shkodér, mé Q_EQ? 2023

Lénda: Dérgohet pér shqyrtim projekt-vendim dhe relacion.

Késhillit Bashkiak Shkodér

Té nderuar késhilltarg,

Bashkéngjitur ju dérgojmé pér shqyrtim relacion dhe projekt-vendim :

“PER CAKTIMIN E DISA KUNDERVAJTIJEVE ADMINISTRATIVE DHE
SANKSIONIN QI VENDOSET P{R TO, NE TERRITORIN ADMINISTRATIV Ti
BASHKISE SHKODER”

Duke ju uruar puné té mbaré.

Me respekt!

Adresa: Rr. 13 Dhjelori, Nr.1, Shkodér, web: www bashkiashkoder.gov.al, e-mail. info@bashkiashkoder.gov.al



AEPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
KRYETAR
Nr. _____prot. Shkodér,mé . . 2023
PROJEKT VENDIM
Nr. , daté . 2023

“PER MIRATIMIN E RREGULLORES PER CAKTIMIN E DISA
KUNDERVAJTJEVE ADMINISTRATIVE DHE SANKSIONIN QE
VENDOSET PER TO NE TERRITORIN ADMINISTRATIV Tk BASHKISE
SHKODER”

Késhilli Bashkiak Shkoder né mbledhjen e tij t€ datés /2023, me propozim té
Kryetarit t¢ Bashkis¢, mbéshtetur né ligjin nr 8419, dat€ 21.10.1998 “Kushtetuta e
Republikés sé Shqipérisé”, (& ndryshuar; Nenin 54, shkronja “k” t€ ligjit nr.139/2015 “Pér
vetqeverisjen vendore” i ndryshuar; Ligjin nr.10279, daté 20.05.2010 “Pér kundérvajtjet
administrative”; Ligjin nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé
Shqiperisé; Ligjin nr.68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore”; Ligjin nr. §9/2022
“Pér Policing Bashkiake”; Ligjin nr. 10431 daté 09.06.2011 “Pé&r mbrojtjen e mjedisit” t&
ndryshuar ; Ligjin nr. 8094 daté 21.03.1996 “Pér largimin publik (& mbeturinave”; Ligjin
nr. 10463, daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve”, t& ndryshuar;
Ligjin nr.9774, daté 12.07.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis” t&
ndryshuar; Ligjin nr.10448, daté 14.07.2011 “Pér lejet e mjedisit” 1€ ndryshuar; Ligjin nr.
10465, daté 29.09.2011 “Pér shérbimin veterinar t€ Republikés s& Shqipéris€”, (€
ndryshuar; VKM nr.171 daté 27.03.2019 “Pér miratimin e rregullores pér kushtet dhe
kriteret e ushtrimit t& veprimtarisé s€ stacionit té plazhit”té ndryshuar”; VKM nr. 402, daié
30.6.2021 “Pér miratimin e katalogut t€ mbetjeve”; VKM nr.1096, daté 28.12.2015 “Pér
miratimin e rregullave, kushteve e procedurave pér pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés
publike”; VKM nr. 447, daté 16.6.2010 “ Pér miratimin e rregullores tip t& administrimit té
bashképronésisé né ndértesat e banimit”; VKM nr. 475, daté 30.7.2021 “Pér bashképunimin
e njésive (€ veléqeverisjes vendore me shérbimin veterinar’; Udhé&zimin nr.5, daté
26.11.2010 “Pér kriteret dhe procedurat pér pajisjen me leje t€ thjeshté mjedisore té
veprimtarive qé lé€shojné€ zhurma né mjedis”; Urdhé&r nr.935 daté 17.08.2023 Pér ngritjen e
grupit t& punés pér hartimin e rregullores pér caktimin e disa kundérvajtjeve administrative
dhe sanksionin qé vendoset pér to né territorin e bashkisé Shkodér” dhe sipas relacionit nr
_,dawé . 2023, té pérgatitur nga administrata e bashkisé Shkodér;

VENDOSI:
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I. T& miratojé rregulloren “Pér caktimin e disa kundé&rvajijeve administrative dhe
sanksionin gé vendoset pér to né territorin administrativ t& bashkisg Shkodér”, sipas
materialit bashkéngjitur, pjesé integrale e kétij vendimi.

2. Kjo rregullore zbatohet me ndryshimin e paketés fiskale.

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé.

4. Ky vendim hyn né fuqi 10 dit€ pas shpalijes.
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER
Nr. Prot Shkodér, mé . .2023

RELACION

“PER CAKTIMIN E DISA KUNDERVAJTJEVE ADMINISTRATIVE DHE
SANKSIONIN QE VENDOSET PER TO, NE TERRITORIN ADMINISTRATIV TE
BASHKISE SHKODER”

Drejtuar: Késhillit Bashkiak, Shkodér

Té nderuar késhilltaré!

Bashkia Shkodér né kuadér t€ ushtrimit t€ veprimtarisé dhe funksioneve t& saj cakton rregulla pér
organizimin dhe funksionimin e ¢eshtjeve vendore brenda juridiksionit t& saj, né pajtim me
ligjin. N referim (€ parimeve kushtetuese dhe ligjove kemi marré kété nisém pér & hartuar
rregulloren “Pér caktimin e disa kundérvajtjeve administrative dhe sanksionin qé vendoset pér to
né territorin administrativ t€ bashkisé Shkodér”.

Qéllimi i késaj rregullore éshié sigurimi i rendit dhe getésisé, mbrojtja e pronés publike,
garantimi dhe zbatimi i rregullave, normave detyruese (€ higjenés, shéndetit publik dhe etikés t&
pércaktuara né legjislacionin né fugi dhe aktet normative € Bashkisé Shkodér, duke u angazhuar
né ndérgjegjésimin nga t& gjithé, pér respektimin e rregullave t¢ bashkéjetesés shogérore,
népérmjet pércaktimit t&€ kundérvajtjeve administrative q& cénonjé kéto rregulla né fushén e
sigurisé, getésisé, moralit publik, mbrojtjes s¢ mjedisit dhe hapésirés publike, me perjashtim te
veprimtarive g€ kontrollohen nga organet e tjera té percaktuara me ligje sektoriale.

Njé nder funksionet e Bashkis€, pércaktuar né& nenin 23 t€ Ligjit nr 139/2015 “Pér vetgeverisjen
vendore” i ndryshuar, jané edhe “Funksionet né fushén e infrastrukiurés dhe shérbimeve
publike” né territorin e juridiksionit toné sipas ményrés sé pércaktuar me ligj.

Né ushtrim t€ kétij funksioni dhe né zbatim té Ligjit Nr 107/2014 Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit”;, i ndryshuar, Ligj nr. 10 279, daté¢ 20.5.2010 Pér kundérvajtjet
administrative, VKM. Nr. 1096 daté 28.12.2015 “Pér miratimin e rregullave, kushieve e
procedurave pér pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike”; VKM nr. 686, daié
22.11.2017, “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t& territorit”, t& ndryshuar, hapésira
publike éshté proné e pérbashkét, qé i pérket komunitetit ku jetojmé, dhe té gjithé ne jemi (&
barabart€ kundrejt pérdorimit (€ saj. N& kéto kushte &shié e nevojshme gé té pércaktohet pérmes
nj€ Rregulloreje, se cilat jané rregullat pér konstatimin dhe shqyrtimin e kundérvajtjeve
administrative né fushén e pérdorimit, shfrytézimit dhe menaxhimit té hapésirave publike.
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Né kéto kushte, zénia e hapésirave publike né territorin e Bashkisé pérkohésisht ose né ményré té
pérheshme pa lejen apo autorizimin e saj kur nuk pérbén vepér penale, pérbén kundravajtje
administrative. N€ rastin e zénies s& hapésirés publike n€ kundérshtim me rregullat e vendosura
nga Bashkia e Shkodrés strukturat konstatuese, veprojné né pérputhje me sanksionet
administrative (€ percaktuara né kété rregullore.

Pjesé e kétij funksioni me njé réndési t& vecanté éshté edhe Mbledhja , Largimi dhe Trajtimi i
mbetjeve t&€ ngurta shtépiake, né€ funksion t€ kétij shérbimi &shté Ligji Nr.10463 daté 22.09.2011
“Pér menaxhimin e integruar t€ mbetjeve” i ndryshuar si edhe aktet nénligjore né funksion té
kétij ligji por edhe ligje t& tjera sektoriale si Ligji nr.10431/2011 “Pér mbrojtjen ¢ mjedisit™i
ndryshuar etj, pérvec masave/sanksioneve t€ cilat ngarkojné organet e tjera pér marrjen e masave
dhe vendosjen e sanksioneve, detyrojné edhe njésité e vetgeverisjes vendore (€ (€
miradministrojné kéto shérbime. Duke vierésuar maksimalisht kété shérbim si shumé té
réndésishém , né két€ rregullore jané pércaktuar kundravajtjet administrative dhe sanksionet né
kété fushé.

Ligji sektorial nr.8102/1996 “Pér kuadrin rregullator té sektorit t& furnizimit me ujé dhe té
largimit t€ ujrave t&€ ndotura”, aktet nénligjore né funksion té tyre, funksionin e ndricimit publik,
pérvec masave/sanksioneve té cilat ngarkojné€ organet e tjera bazuar né kéto ligje, detyrojné edhe
njésité e vetgeverisjes vendore qé t& miradministrojné kéto t¢ mira kombétare népérmjet
fuksioneve t€ tyre.

Njé tjetér funksion i Bashkisé (& pércaktuar né nenin 26 € Ligjit nr.139/2015 “Pér vetgeverisjen
vendore” i ndryshuar, €shté “Sigurimi né nivel vendor i masave pér mbrojtjen nga ndotja
akustike”. Ligji sektorial nr 9774/2007 “Pér administrimin e zhurmés né mjedis” , u ndryshua me
Ligjin nr 50/2023. Ky ndryshim ligjor béri njé ndarje mé t€ gart€ t€ kompetencave midis
institucioneve gendrore dhe vendore pér monitorimin e nivelit t&€ zhurmés né€ zona publike apo &
gjeneruar nga veprimtari ekonomike ose sociale, si dhe dhénien e miratimeve pér zhvillimin e
aktiviteteve qé léshojné zhurmé né mjedis, duke sigurvar g&é zhurma e lejuar t& jeté brenda
vlerave kufi.

Monitorimi dhe parandalimi i l€shimit t& zhurmés mbi vlerat kufi, si njé masé€ pér parandalimin e
mbrojtjes s€ mjedisit dhe njerézve nga zhurmat e bezdishme propozojmé qé t&€ jené pjesé e
Kundravajtjeve Administrative duke u shoqéruar edhe me sanksione (€ pércaktuara né kéte
rregullore.

Njé tjetér funksion i Bashkis€ t€ pércaktuar né€ nenin 29 € Ligjit nr.139/2015 “Pér vetgeverisjen
vendore” i ndryshuar , jangé edhe “ Funksionet n& fushén e sigurisé publike”. Pjes€ e kétij
funksioni me njé réndési té vecanté jané garantimin e mbarévajtjes s€ marrédhénieve né
komunitet, parandalimin dhe ndérmjetésimin pér zgjidhjen e konflikteve né komunitet.
Parandalimin e kundérvajtjeve administrative, forcimin, inspektimin dhe monitorimin e zbatimit
té rregulloreve e t€ akteve t€ njésive (€ vetéqeverisjes vendore brenda juridiksionit t€ vendor dhe
né pérputhje me pércaktimet ligjore.

Ligji sektorial né funksion (€ kétij shérbimi &shté Ligjit nr. 89/2022 “Pér Policiné Bashkiake”,por
edhe ligje 1€ tjera sektoriale té€ cilat detyrojné njésilé e vetqeverisjes vendore gé té jené
pérgjegjése dhe t& garantojné kéto funksione.

Duke vlerésuar maksimalisht kéto funksione si shumég té réndésishém , né kété rregullore jané
pércaktuar kundravajtjet administrative dhe sanksionet né kété fushé.

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, Nr 1, Shkodér, web: waww.bashikioshkoder.gov.al, e-mail: info@bashkiashkoder.gov.ol

[}



Kjo rregullore &shté hartuar né referim t& dispozitave ligjore & parashikuara né ligjin nr.8417,
daté 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés s& Shqipérisé”, t& ndryshuar; Ligjin nr.139/2015 “Pér
vetqeverisien vendore” i ndryshuar; Ligjin nr.10279, daté 20.05.2010 “Pér kundérvajtjet
administrative™; Ligjin nr.44/2015“Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé
Shqiperisé; Ligjin nr.68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore™; Ligjit nr. 89/2022 “Pér
Policiné Bashkiake”; Ligjin nr.10431 daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen € mjedisit” € ndryshuar;
Ligjin nr.8094 daté¢ 21.03.1996 “Pér largimin publik t&¢ mbeturinave™; Ligjin nr.10463 daté
2209.2011 “Pér menaxhimin e integruar (& mbetjeve”, € ndryshuar; Ligjin nr.9774 daté
12.07.2007 "Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis” (€ ndryshuar; Ligjin
nr.10448, daté 14.07.2011 “Pér lejet e mjedisit” t& ndryshuar; Ligjin nr.10465, daté 29.09.2011
“pgr shérbimin veterinar t& Republikés sé Shqipérisé”, t€ ndryshuar; VKM nr. 686, daté
22.11.2017, “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit (€ territorit”, t& ndryshuar; VKM nr.402,
daté 30.6.2021 “Pér miratimin e katalogut t& mbetjeve”; VKM nr.1096, daté 28.12.2015 “Peér
miratimin e rregullave, kushteve e procedurave pér pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés
publike”; VKM nr.447, daig 16.6.2010 per “Miratimin e rregullores tip t& administrimit €
bashképronésisé né ndértesat e banimit™; VKM nr.475, dat¢ 30.7.2021 “Pér bashképunimin e
njésive (& vetéqeverisjes vendore me shérbimin veterinar” ; Udhézimin nr.5, daté 26.11.2010
«“pgr kriteret dhe procedurat pér pajisjen me leje t€ thjeshté mjedisore & veprimtarive g€ Iéshonj&
zhurma né mjedis”; Urdhér nr.935 daté 17.08.2023 "Pér ngritjen e grupit & punés pér hartimin e
rregullores pér caktimin e disa kundérvajtjeve administrative dhe sanksionin qé vendoset pér to
né territorin e bashkisé Shkodér”

Pér sa mé sipér, né mbéshtetje (€ nenit 54 germa “k” 1@ ligjit nr.139/2015"Pér vetéqeverisjen
Vendore”, i ndryshur; PROPOZOJME;

Késhillit t& Bashkisé Shkodér, miratimin e projekt-vendimit “Pér caktimin e disa
kundérvajtjeve administrative dhe sanksjonin gé vendoset pér to, né territorin
administrativ té bashkisé Shkodér”.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin!

KRYETAR

Bengt BECI
Grupi i punés

z.0Onid Bejleri - Kryetar
zj.Blerta Mjeda - anetate
zj.Aida Shilaku - anetare>
zj.Ina Xhakoni - anetare ' /__‘
zj.Lorena Bardeli - anetare 7777y
zj.Elma Piraniqi - anetare %ﬁ '
z.Erjon Dilaveri - aneta s
z.Pjerin Lazri - anetat
z.Halit Bilali - anetar
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REPUBLIKA E SHQIPERISE

BASHKIA SHKODER

RREGULLORE

“PER CAKTIMIN E DISA
KUNDERVAJTJEVE
ADMINISTRATIVE DHE
SANKSIONIN QE VENDOSET PER
TO NE TERRITORIN
ADMINISTRATIV TE BASHKISE
SHKODER”
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PERMBAJTJA

“RREGULLORE PER CAKTIMIN E DISA KUNDERVAITJEVE ADMINISTRATIVE DHE
SANKSIONIN QE VENDOSET PER TO NE TERRITORIN ADMINISTRATIV TE

BASHKISE SHKODER .......oovititereteceeeesssessesssssssesseessssssssssssasasessesesssessesseessesesssssassassssssssesosss 1
KREU L eorcveeeeeeeeeeseeseeeaesaesseess s s sesssesss s st s sas b s nss s s s s b s absssanasasasassanccsmnesecs 3
DISPOZITA TE PERGIITHSHME ......oovvmreevecreeeeee s sinssssssssssensersssssssssissssssssnseasesressesessanesens 3
KREU Hooereeoe e eeessesse s eoeese e sss st aas s s sss s st sssses s st s sn st ssseassesssessancsensssasinns 5
KUNDERVAITIET ADMINISTRATIVE ....couoeeeeetenvnsenetsesmessssssssssssssssssssesesssesssersesssansssseses 5
KREU HIT oot eseaseseeseasssasss s s e b s ss s s sss s as b sssostssarssscanessacnansanseans 1
SANKSIONET ADMINISTRATIVE DHE MENYRA E CAKTIMIT TE TYRE .....oonvuerun. 1
KREU IV ettt sesseas s cossssass b st s s ss st st ss e s s sassasisssssasssesansesssessnssessssases 14

KOMPETENCAT DHE PROCEDURA E KONSTATIMIT DHE SHQYRTIMIT TE
KUNDERVAIJITIEVE ADMINISTRATIVE DHE ZBATIMI I TYRE........ccocommminiinine. 14
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KREU I

DISPOZITA Tk PERGJITHSHME
Baza Ligjore

Ligji nr. 8417, daté 21.10.1998 “Kushtetuta e Republikés sé Shqipérisé”, té& ndryshuar ;

Ligji nr.139/2015 “Pér velgeverisjen vendore” i ndryshuar;

Ligji nr.10279, daté 20.05.2010 “Pér kundérvaijtjet administrative”;

Ligji nr.44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s& Shqiperisé;

Ligji nr.68/2017 “Pér financat e vetégeverisjes vendore™:

Ligji nr. 89/2022 “Pér Policiné Bashkiake™;

Ligji nr.10431 daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen ¢ mjedisit” té ndryshuar;

Ligji nr. 8094 daté 21.03.1996 “Pér largimin publik t& mbeturinave™;

Ligji nr.10463 daté 22.09.2011 “Pér menaxhimin e integruar 18 mbetjeve”, té ndryshuar;

Ligji nr.9774 daté¢ 12.07.2007 “Pér vlerésimin dhe administrimin e zhurmés né mjedis” t&
ndryshuar;

Ligji nr.10448, dai€ 14.07.2011 “Pér lejet e mjedisit” t& ndryshuar ;

Ligji nr.10465, daté¢ 29.09.2011 “Pér shérbimin veterinar t¢ Republikés s& Shqipérisé”, (&
ndryshuar

VKM-sé nr.171 daté 27.03.2019 “Pér miratimin e rregullores pér kushtet dhe kriteret e ushtrimit
1€ veprimtaris€ sé stacionit t& plazhit”, (& ndryshuar;

VKM 0r.402, daté 30.6.2021 “Pér miratimin e katalogut té mbetjeve” ;

VKM nr. 1096, daté 28.12.2015 “Pér miratimin e rregullave, kushteve e procedurave pér
pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés publike™;

VKM nr.447, dat€ 16.6.2010 pér “Miratimin e rregullores tip t& administrimit & bashképronésisé
né ndértesat e banimit”’;

VKM nr. 475, dai€é 30.7.2021 “Pér bashképunimin e njésive (& vetéqeverisjes vendore me
shérbimin veterinar” ;

VKM nr. 686, date 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores sé& planifikimit t& territorit”, (&
ndryshuar

Udhézimin nr.5 daté 26.11.2010 “Pér kriteret dhe procedurat pér pajisjen me leje té thjeshié
mjedisore (& veprimtarive q& léshonjé zhurma né mjedis™;

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Objekti dhe géllimi

I.Ky vendim ka si synim pércaktimin e rregullave (& pérgjithshme dhe normative siellje, si dhe
standarte t€ detyrueshme pér t'u zbatuar nga ¢do subjekt juridik e individ fizik, qé ushtrojné
aktivitetin e tyre apo té jetojné n& Bashkiné e Shkodrés,

2.Ky vendim pércakton kundérvajtjet administrative pér shkelje té rregullave, normave detyruese
t€ higjends, shéndetit publik dhe etikés sé bashkéjetesés shogérore, né fushén e sigurisé publike,
qetésing dhe moralin publik, mbrojtjes s& mjedisit, hapésirés publike, si dhe procedurén e
konstatimit t& kundérvajtjes dhe vendosjes sé sanksioneve administrative pér to.

3.Qéllimi i Kketij vendimi &shté sigurimi i rendit dhe getésisé, mbrojtja e pronés
publike/shtetérore, garantimi dhe zbatimi i rregullave, normave detyruese té higjenés, shéndetit
publik dhe etikés & pércaktuara né legjislacionin né fugi dhe aktet normative té Bashkisé s&
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Shkodrés, duke u angazhuar n& ndérgjegjésimin nga 1€ gjithé, pér respektimin e rregullave té
bashkéjetesés shogérore, népérmjet pércaktimit t& kundérvajtjeve administrative gé cénonjé kéto
rregulla né fushén e sigurisé, qelésisé, moralit publik, mbrojtjes s& mjedisit dhe hapésirés
publike.
Neni 2
Pérkufizime

NE két€ vendim, termat e méposhtme kané kéto kuptime:

1. “Strukturé konstatuse”, &shté ¢do punonjés i strukturave t& Bashkisé s& Shkodrés gé ka pér
detyré funksionale konstatimin dhe dénimin e kundérvajtjeve administrative, sipas fushés sé&
pérgjegjésive q¢ mbulon, i cili mund t€ jeté¢ punonjés i Policisé Bashkiake, Inspektoriatit &
Mbrojtjes sé Territorit, Drejtorisé s€ Taksave dhe Tarifave Vendore apo ¢do strukturg tjetér (&
ngarkuar nga Kryetari i Bashkisé.

2. “Bashkéjetesa shoqérore”, gshté térésia e normave qé pércaktojné sjelljen/marrédhenien e
individéve né€ shoqéri, me g€llim ruajtjen e ekuilibrave t& bashkéjetesés, népérmjet zbatimit &
rregullit social, mbrojtjes s¢ lirive dhe t& drejtave individuale, sigurisé sé jetés dhe veprimtarive
t€¢ pérditshme eckonomike-shoqérore, pérfshiré kétu edhe bashképronésiné né ndértesat e
banimit.

3. “Funksion i Bashkisé Shkodér” , &hté fusha e veprimtarisé , pér té cilén Bashkia si njési e
vetéqeverisjes vendore &shté pérgjegjése dhe ka kompetencé ligjore pér ta ushtruar lirisht,
térésisht apo pjesérisht né pérputhje me ligjet dhe aktet nénligjore, sipas parashikimeve (€ ligjit
139/20135, pérfshiré kétu léshimin e lejeve , licencave dhe autorizimeve pérkatése.

4. “Hapésiré publike dhe hapésiré né bashképronési” , jané hapésira si trotuare, rrugé,
sheshe, lulishte, parge, shétitiore, shesh pushime shkallésh né pallate, rrugé kalime e mjedise (&
tjera n€ pérdorim publik, pérvegse pérmes dokumentave t€ planifikimit, té parashikuar nga ligji.
3. “Veprim”, ésht€ ¢do veprim i caktuar, i natyrés tregtare, ekonomike, profesionale apo ¢do
veprim tjetér i ngjashém, apo sjellja e natyrés vetjake e ¢do qytetari/individi, i cili kryhet gjaté
ushtimit t& nj& veprimtarie, g€ licencohet apo jo, ose gjaté pérdorimit t€ njé té miré publike, gé i
nénshtrohet apo jo pajisjes me leje.

6. “Ligencé, leje, autorizim”, &éshié akti administrativ, g€ i njeh ¢do subjekti apo individi t&
drejtén t€ fillojé e t€ ushtrojé tipin e veprimtaris€, t€ drejtén pér té kryer njé apo disa veprime né
pérputhje me kushtet e pércaktuara né té.

7 “Sanksionet administrative jané akte adminsitrative qé l&shohen ndaj subjekteve nga
strukturat konstatuese si rrjedhojé e shkeljes administrative té konstatuar,

Neni 3
Parimet Bazé

1.Parimet themelore né bazé té té cilave udhéhiqet Bashkia e Shkodrés dhe ¢do strukturé e saj né
veprimtariné e tyre jan€ : Ligjshméria, mosdiskriminimi, mbrojtja e t€ dhénave personale,
paanésia dhe parimi i drejtésisé, mbrojtja dhe garantimi i interesit publik dhe jetés e shéndetit (&
qytetaréve , kontrolli dhe llogaridhénia.

2.Ushtrimi 1 njé veprimtarie apo kryerja e njé veprimi t€ caktuar né territorin e Bashkisé sé
Shkodrés, pérfshiré kétu miratimet apo autorizimet pérkatése, té cilat béhen vetém nése :

a. Ushtrimi i veprimtarisé apo kryerja e veprimit né ményrg t& parregullt nuk cénon apo mund té
cénojé jetén, shéndetin, t€ drejtat dhe interesat e ligjshme té shtetasve, sigurimin e rendin publik
né€ (& miré publike, objektiva socialé dhe cdo interes tjetér publik dhe gytetar té késaj natyre.
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Neni 4
Misioni dhe detyrat e strukturés konstatuese

1.Struktura konstatuese, né varési t€ Bashkis€ s¢ Shkodrés, né pérmbushje t& misionit dhe sipas
fushés s& kompetencave t€ tyre kané si mision ruajtjen dhe garantimin e zbatimit (& akieve ligjore
dhe nénligjore nga kryerja e veprimeve dhe/ose mosveprimeve té kundérligjshme né fushén e
infrastrukturés, shérbimeve publike, shérbimeve sociale, kulturés, sportit dhe shérbimeve
argétuese, mbrojtjes s€ mjedisit, hapésirés publike, si dhe né né fushén e zhvillimit ekonomik
vendor dhe sigurisé publike.

2.Cdo struktur€ konstatuese, ka si detyré t& monitorojé, kontrollojé e marré masat né pérputhje
me dispozitat ligjore né fuqi, pér zbatimin e rregulloreve, urdhérave e udhézimeve t& miratuara
nga Késhilli Bashkiak apo Kryetari i Bashkisé, pér probleme gé lidhen me zbatimin e kétij
vendimi apo pérmbushjen e funksioneve té Bashkisé si njé njési e vetéqeverisjes vendore.

Neni 5
Bashkéveprimi me strukturat e tjera

NE pérmbushje € misionit dhe realizimit t& detyrave, strukturat konstatuese t&é Bashkisé s&
Shkodrés, sipas rastit dhe nevojés bashképunojné dhe bashkéveprojné me strukturat dhe
institucionet e (jera shtetérore.

KREU II
KUNDERVAJTIET ADMINISTRATIVE

Neni 6
Veprimtaria e lejuar né territorin e Bashkisé Shkodér

1.N€ territorin e Bashkisé Shkodér, pérfshiré kétu hapésirat publike dhe ato private, lejohen t&
kryhen vetém aktivitete dhe veprimtari qé jané né pérputhje me géllimin e kryerjes sé tyre, duke
respektuar funksionin, kushtet e pérdorimit dhe shérbimet e lejuara, sipas dispozitave ligjore né
fugi dhe (€ pércaktuara e (& rregulluara né akte administrative dhe normative t€ nxjerra nga
Bashkia Shkodér apo stukturat pérgjegjése té saj, népérmjet léshimit (€ lejeve, autorizimeve dhe
miratimeve pérkatése nga kéto té fundit.

2.Cdo veprimtari apo aktivitet q& ushtrohet né territorin ¢ Bashkisé Shkodér, duhet té paiset me
lejet dhe autorizimet pérkatése t€ léshuara nga ky institucion, kur &hté né kompetencén e
saj. Pavarésisht lejeve dhe autorizimeve t€ léshuara nga entet publike shtetérore sipas fushés sé
kompetemcave (€ tyre, ¢do veprimtari apo aktivitet q& zhvillohet apo synohet t& zhvillohet né
kundérshtim me kété vendim, kritereve dhe rregullave (& pércaktuara nga Bashkia e Shkodrés,
dénohet né ményé administrative dhe merren masa deri né mbylljen e aktivitetit ge ushtrohet.

Neni 7
Zénia né kundérshtim me rregullat e hapésirés publike

[.Ndalohet zénia e hapésirés publike dhe hapésirave mbi dhe nén to, né territorin ¢ Bashkisé sé&
Shkodrés, qofté edhe pérkohésisht, me ¢farédo lloj sendi apo objekti pa lejen apo autorizimin e
bashkis€ apo strukturés pérgjegjése pér mirémbajtjen dhe menaxhimin e tyre.

2.Z€nia ¢ hapésirés publike, veprimi apo mosveprimi né kundérshtim rregullat e miratuara nga
Bashkia Shkodér dhe legjislacioni né fuqi, kur nuk pérbén vepér penale, pérbén kundérvajtje
administrative dhe dénohet sipas kétij vendimi, bazuar né aktet ligjore dhe nénligjore pér
kundérvajtjet administrative.
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3.Né rastin e z€nies s& hapésirés publike né kundérshtim me rregullat e vendosura nga Bashkia e
Shkodrés apo né rastet kur subjekti ushtron ose zhvillon aktivitetin né kéto hapésira publike pa
lejen pérkatése, strukturat konstatuese, veprojné né pérputhje me sanksionet administrative t&
parashikuara né nenet 17 dhe 18 t& kétij vendimi.

4.N€ rastin kur subjekti kundérvajtés rezulton, se &hté i padénuar ne ményré administrative pér
shkeljen e konstatuar, atéhere struktura konstatuese vepron duke vendosur fillimisht dénimin
administrativ “Paralajmérim me shkrim” , sipas nenit 17, pika 1, shkronja “a” e kétij vendimi
5.NE rastin kur, subjekti vijon té kryejé aktivitetin apo rezulion (& jeté pérsérités i & njéjtés
shkelje administrative, struktura konstatuese vendos dénimin me gjobg, duke mbajtur né
konsiderat€ rrethanat lehtésuese dhe rénduese, sipas parashikimeve té kétij vendimi.

6. Subjekti ambulant, i cili refuzon té identifikohet apo né rastet kur struktura konstatuese e ka té
pamundur identifikimin e tij, ka (€ drejtén t€ kérkojé ndihmén e Policisé sé Shtetit pér kryerjen e
kontrollit t€ identitetit t& personit ge ka kryer kundérvajtjen administrative,

7.N€ rastin e kundérvajtésit, identifikimi i t& cilit nuk mund & béhet, Policia Bashkiake liron
hapésirén publike dhe e pasqyron né procesverbal bllokimin e mallit dhe ruajtjen e tij me nj& afat
kohor prej 48 orésh nga momenti i konstatimit t& kundérvajtjes administrative. Procesverbali/akt
konstatimi pérpilchet dhe nénshkruhet konform pikés 1 t& nenit 13 dhe pikés 1 e 2 (& nenit 14 té
ligjit nr.10279, daté 20.05.2010 “Pér kundérvajtjet administrative”.

8.Me paragitjen e dokumentave identifikues dhe kryerjen e procedurés pérkatése administrative,
Policia Bashkiake népérmjet mbajtjes s& procesverbalit pérkatés, bén zhbllokimin dhe ja dorézon
mallin e bllokuar subjektit kundérvajtés,

9.Pas kalimit t€ afatit t€ parashikuar né pikén 7 t& kétij neni, Policia Bashkiake, me urdhér &
drejtuesit € Policisé Bashkiake ngre njé komision t& pérbéré prej jo mé pak se tre punonjés pér
asgjésimin e mallit & bllokuar. Cdo veprim i komisionit dokumentohet me procesverbalin
pérkatés t& asgjésimit.

10.E njéjta progeduré ndiget nga Policia Bashkiake edhe né rastin kur kundérvajtési éshté i
identifikueshém, por ushtron akiivitetin dhe zénien e hapésirés publike né ményré 1& paautorizuar
nga strukturat pérkatése.

Neni 8
Kundérvajtjet administrative né fushén e sigurisé

Pér aq sa nuk pérbé&jné vepér penale, pérb&jné kundérvajtje administrative né fushén e sigurisé
publike, kéto veprime:

a. Zénia e hapésirave publike, si trotuaréve, rrugés dhe rrugékalimeve gé pengojné lévizjen pér
gytetarét dhe mjetet 1€vizése, pa miratimin e strukturés pérgjegjése.

b. Hedhja e objekteve dhe sendeve té forta, g& pengojné zhvillimin nomal t& veprimtarive sociale
kulturore, kreative apo promovuse q& zhvillohen né hapésirat publike.

¢. Pérdorimi i banderolave dhe thirtjeve me pérmbajtje fyese apo denigruese gjaté zhvillimit (&
aktiviteteve apo veprimtarive sportive, kulturore, fetare, artisitke, si dhe gjaté zhvillimit (&
tubimeve dhe manifestimeve,

¢. Braktisja e automjeteve dhe sendeve € (jera né rrugé, mjedise publike apo ambiente t&
pérbashkéta.

d. Cénimi népermjet bérjes s grafiteve ose shkrimeve, ndotjes me substanca t& ndryshme apo
gérvishtja e ndértesave publike apo private, pérveg rasteve kur kryhet né kuadér t& veprimtarive
artistike dhe me miratimin e strukturés pérgjegjése.

e. Vendosja me ngjitje, kapsim apo ¢do ményré tjetér, e afisheve apo posterave e reklamave &
ndryshme, n€ ndértesat private apo publike, pa miratimin e strukurés pérgjegjése.

f. Kryerja e veprimeve apo mosveprimeve, & véné né rrezik jetén, shéndelin, pronén, apo
pronén e t€ tjeréve pérmes mungesés sé mirémbajtjes sé njésisé/prones individuale nga pronari i

Adresa: Rr. 13 Dhjetori, N1, Shkodér, web: www.bashkiushkoder,




njésisé i cili eshte i detyruar ta mirembaje njésiné me shpenzimet e veta, vendosjes pa masa
sigurie t& vazove (€ luleve apo ¢do send tjetér né parvazet e dritareve, ballkoneve, né tarraca apo
né ¢do pjesé tjetér (€ mjedisve publike, t& pérbashkéta apo private. Me mirembajtjen e njesise
individuale, asnje pronar nuk duhet te cenoje, te demtoje apo te rrezikoje pronen e perbashket
apo pronen € nje pronari tjeter.

g. Pérdorimi 1 [éndéve piroteknike apo fishekzjarréve né ¢do ményré qé vé né rrezik shéndetin,
Jetén, pronén apo ambjentin, n& kundérshtim me legjislacionin pér pérdorimin e tyre.

h. Lévizja e mjeteve motorike n€ orét dhe vendet e rezervuara pér kémbésorét, bigikletat, etj.

i. Z€nia e vendparkimit t& dedikuar pér persona me aftési t& kufizuar (PAK), pér automjetet taksi,
si dhe automjete (€ tjera t& shérbimit publik e privat.

j- Démtimi i mjediseve publike apo t& pérbashkéta, duke mos u ndalur vetém né t&: shkallét,
fasadat e pallateve, lulishte, stola, shatérvané, monumente, statuja dhe kénde lojérash, etj.

k. Vendosja e pengesave t€ cfarédo lloji pér kufizimin e shpejiésisé s& lévizjes sé automjeteve, si
dhe ndértimi i objekteve pérkujtimore pérgjaté rrugés pa miratimin e organit pérgjegjés publik.

l. Kryerja e ¢farédo lloj aktiviteti né aférsi dhe prané rrugéve, qé rrezikon siguriné rrugore, jashté
normave (&€ siguris€ (€ pércaktuara nga Kodi Rrugor dhe pa miratimin e organit pérgjegjés
publik.

m. Zénia e vend parkimeve publike dhe vendeve ku lejohet parkimi né hapésirat prané bllogeve
t€ banesave me automjete me géllim ekspozimin/tregtimin e tyre apo géllime té tjera biznesi.

n. Qarkullimi me mjete motorrike, bigikleta né shétitore, plazhe, parqe apo vende pushimi pér
qytetar€t n& orél e ndaluara sipas rregullave rregullave dhe legjislacioni né fugi.

0. Ndalimi/pushimi/géndrimi i mjeteve motorike né Rrugét “ 13 Dhjetori”; * 28 Néntori”, “Kolé
Idromeno”, dhe “Gjuhadol”.

Neni 9
Kundérvajtjet administrative né fushén e getésisé publike dhe normave detyruese té
bashkéjetesés

|.Pér aq sa nuk pérbé&jné vepér penale, pérbéjne kundérvajije administrative né fushén e getésisé
publike dhe normave detyruese té bashkéjetesés, kéto veprime:

a. Shkaktimi i zhurmave shqetésuese nga punimet/ndértimet né mjedise publike e private, t&
kryera jashté orareve (€ pércaktuara nga rregullat e fqinjésisé s&€ miré, apo pa miratimin e organit
pérgjegjés publik.

b. Krijimi i zhurmave shqetésuese, né zonat e banuara népérmjet borive, megafonéve,
altopolantéve dhe shkaktuar nga njerézit brenda apartamenteve, banesave, etj.

c. Djegia e mbeturinave apo ndezja e zjarrit n& zonat e banuara, pérgjaté vijés bregdetare, lulishte
apo parge né vende (€ papércaktuara pér kété qéllim dhe pa lejen e strukturés pérgjegjése.

d. Pérdorimi i malerialeve apo sendeve (€ ndryshme imituese, tymuese, rrezeve lazer né
ambjentet e hapura dhe té mbyllura publike.

e.Lévizja me kafshé/e kafshéve (kuaj, gomeréve, etj) né mjedise publike né géndrat urbane,
parqe, plazhe pérgjaté vijés bregdetare, lulishte né vende (& pamiratuara pér kété qéllim nga
organi pérgjegjés publik.

Neni 10
Kundérvajtjet administrative kundér normave té sjelljes

Pér aq sa nuk pérbéjné vepér penale, pérbéjne kundérvajtje administrative né fushén e normave
té sjelljes, kéto veprime;

a. Dalja zhveshur ose pjesérisht (€ zhveshur, (duke ekspozuar pjesét intime) né mjediset publike.
b. Urinimi, defektimi apo (€ péshtyrja né mjedise publike.
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c. T€ bértiturit me fjalé apo shprehje vulgare apo kryerja e veprimeve me gjeste vulgare né
mjediset publike.

¢. Veprimet apo sjelljet e ¢do natyre g€ kané pér qéllim ngacmimin, fyerjen apo talljen ndaj
njerézve me afési té kufizuara, t& moshuarve dhe personave t& mitur, etj.

d. Dehja n€ mjedise publike, kur shoqérohet me veprime qé krijoné shqetésim pér qytetaret e
tjeré dhe pengojné aktivitetin normal té tyre.

Neni 11
Kundérvajtjet administrative né fushén e mjedisit

L.Pér aq sa nuk pérbéjné vepér penale, pérbéjné kundérvajtje administrative né fushén e mjedisit,
kéto veprime:

d.

Dorézimi (hedhja) e mbetjeve urbane jasht€ konteniereve dhe jashté pikave (&
Grumbullimit (PGM);

Djegia e mbetjeve urbane né konteneiré, né PGM’té né tetritore publike dhe private
brénda territorit té€ Bashkisé¢ Shkodér;

Dorézimi (hedhja) ditore e mbetjeve urbane né kontenieré, né njé volum mé & madh se
i/4 e volumit t&€ njé kontenieri publik;

Ndotja me dhe e balté e rrugéve dhe trotuaréve gjaté transportit ose punimeve né
kantierét e ndértimit;

Dorézimi (hedhja)} e mbetjeve t& castit, ambalazhet, mbetjet e ngurta, organike etj né
hapsirat publike,trotuarg, rrugé, lulishte plazhe etj;

Dorézimi (hedhja) e mbetjeve t&€ ngurta urbane né koshat e vegjél qé jané t& destinuar
vetém pér mbetje 1€ castit nga kalimtaré turisté apo vizitoré .

Dorézimi ( hedhja) mbetjeve t& ngurta, apo mbetjeve nga shérbimi I pastrimit, né pusetat
e elektrikut, ujésjellésit, basen nenujore, etj;

Moskryerja e pastrimit (€ territorit apo vendit t& punés mbas mbarimit t& aktivitetit ,pér
tregjet apo tregétarét ambulanté para lokaleve apo vendit t& punés né gjerési 2-5 m.
Hedhja ,derdhja né trotuare e ujrave dhe mbetjeve t& ndryshme nga pastrami apo larja e
lokaleve € shérbimit , dyganeve etj;

Dorézimi (hedhja) e mbetjeve né kontenieré /PGM né dité dhe orare t& ndryshme nga ato
t€ pércaktuara nga Bashkia,

Dorézimi | pasistemuar, i paplotésuar, apo i pambyliur i mbetjeve tregtare, si dhe
mosdorézimi i tyre né pikat e grumbullimit t& pércaktuara nga Bashkia;

Shkarkimi, depozitimi i mbetjeve nga makinat e madhésive té ndryshme né territore
publike Brenda territorit té Bashkisg;

Dorézimi( hedhja) e mbetjeve t& véllimshme,mbetjeve 1€ ndértimit apo kontenieréve apo
n€ vendet e grumbullimit t& mbetjeve urbane;

Kryerja e selektimit manual , kérkimit apo marrje té mbeljeve t¢ dorézuara né kontenieré
, €4j nga persona té pa autorizuar;

Dorézimi (hedhja) né kontenieré apo né mjetet e pérdorura pér grumbullimin e mbetjeve ,
i mbetjeve (€ iéngéta,meqese té& zgjidhura apo jo t€ lidhura miré,e substancave té ngrohta,
ndezése, t€ rrezikshme, ¢ mbetjeve spitalore, apo kafshéve t& ngordhura pér métepér
mbetje (€ forta (inerte) qé mund t& démtojné Kontenierin ose pérbéjné rrezik pér
komunitetin;
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p- Dorézimi (hedhja) e mbetjeve nga aktivitet e prodhimi , pérpunimi,trajtimit, industrial
etj,si dhe mbetje t&€ papranueshme t& pércaktuara né rregullore, né kontenierét publik apo
né PGM;

g. Ndryshimi abuziv i PGM-eve apo konteniereve, sipas vendodhjeve té pércaktuara nga
Bashkia;

r. Parkimi i mjeteve para ose prané pikave té grumbuilimit t& mbetjeve ose né hapésirat e
manovrimit t€ mjeteve (& pastrimit;

s. Hedhja e mbetjeve t€ krasitjeve te pemeve, mbetjet nga punimet ne kopshtari, korrja e
barit etj mbi volumin ¢ pércaktuar, jashté kontenierit (& pércaktuar pér kété qéllim ose
Jasht€ ditéve dhe orareve t& pércaktuar nga Bashkia;

t. Démtimi i pjesshém apo total i kontenierit dhe vjedhja e kontenierit ose pérvetsimi nga
individg apo biznese.

2.Kryerja e aktivitetit, pér t& gjitha veprimtarité q& pér shkak té natyrés sé tyre prodhojné zhurmé
mjedisore, eréra t€ pa kéndshme, si dhe pérdorimin e mjeteve e paisjeve qé shkaktojné keto lloj
ndotjesh mjedisore dhe jo vetem, si:

- Furra t€ prodhimit (€ bukés/ gatimi dhe tregtimi i produkteve ushqimore (€ gatshme dhe gjysém
té gatshme/ bare, restorante/ njési shérbimi/ gomisterité/ lavazhet apo serviset q& riparojné mjetet
dhe aktivitete (e tjera.

3.Kontrollit me pajisje té certifikuara pér matjen e niveleve (& zhurmés, té personave fiziké e
juridik€, q€ ushtrojné veprimtari gé 1éshojné zhurmé, si dhe marrjen e masave administrative,
pezullimin apo mbylijen e veprimtarive, gé nuk respektojné dispozitat e kétij ligji, me pérjashtim
t€ veprimtarive g€ kontrollohen nga organet e tjera t& pércaktuara né kété ligj;

4. Shkelje té€ kryera né fushén e ndértimit dhe t& veprimeve né funksion t€ saj, t& shkaktuara nga
subjektet ndértues/investitoré, pér kryerjen e veprimeve té méposhtme:

a. Ndotje e hapésirés publike nga gomat dhe pajisjet e automjeteve té tipeve dhe tonazheve té
ndryshme, (€ cilat dalin nga kantieri i ndértimit pa marré masat pér pastrimin e tyre.

b. Ndotje t€ hapésirés publike jashté rrethimit t& kantierit t& ndértimit, nga inerte apo materiale t&
tjera ndértimore.

c. Krijimi i ndotjeve t€ hapésirave publike gjaté transportimit, pér rastet kur kamion& t& cilét
transportojné€ materiale ndértimore, nuk jané té mbuluar.

Neni 12
Kundérvajtjet administrative né fushén e infrastrukturés publike

Pér aq sa nuk pérbéjné vepér penale, pérbé&jne kundérvajtje administrative né fushén e
infrastrukturés publike, kéto veprime:

i.Ndérhyrja né rrjetin rrugor, si:

a. Démtim, carje, ndotje dhe bllokim rruge.
b. DEmtim, garje, trotuari dhe démtim bordure.
¢. Démtim, bilokim pusete, kunete,

b

. Ndérhyrje né mrjetin elektik rrugor si:
. Lidhjet e pamiratuara né shtyllat e ndricimit, tabela, pemé, rrjetin ajror, etj.

0
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b. Démtim i shtyllave ndriguese.

c. Pérdorimi i shtyllave si suport mbajtés/mbéshtetés pér montimin e reklamave, kapjen e
kabllove elektik, telefonik, internetit, et;.

d. Démtimi i traseve kabllore, e linjave ajrore nga punimet gé kryhen prané tyre me ose pa leje,
si dhe shkuljen e shtyllave.

3.Ndérhyrje né mjetin e ujésjellésit si:

a. Lidhjet e pamiratuara né tubacion.

b. Démtimi i pusetave.

¢. Démtimi i tubacioneve nga punimet qé& kryhen prané tyre, me ose pa leje.

4.Ndérhyrjet né€ hapésirat publike dhe té gjelbérta, si :

a. Démtim i hapésirés publike dhe t& gjelbért,

b. Prerja e peméve, démtimi i gjelbérimit urban,

b.Vendosje posterash reklamuese pa leje, né fasada, pemé, shtyllg, tabelash, pankartash,
banderola pa leje,et).

Neni 13
Kundérvajtjet administrative nga pronarét/kujdestarét, né fushén e zbatimit té normave
detyruese té sjelljes sé kafshéve/shpendéve, né njésité individuale t€ banimit, ambientet né
bashképronési dhe hapésirat publike.

1.LPér aq sa nuk pérbéné vepér penale, pérbéjné kundérvajtje administrative nga
pronarévkujdestarét, né fushén e zbatimit t€ normave detyruese (€ sjelljes sé
kafshéve/shpendéve, né njésité individuale t& banimit, ambientet né bashképronési dhe hapésirat
publike, kéto veprime:

a. T€ sigurojné q& né ambjentet e pérbashkéta, né bashképronési dhe hapésirat publike,
kafshét/shpendét e tyre 1€ mos paraqesin rrezik pér njerézit apo kafshét/shpendét e tjera, duke
zbatuar detyrimin qé:

- Qeni duhet (& mbahet nga pronari/kujdestari, me rrip jo mé € gjaté se 1.5 metra.

- T& vendosin maska mbrojtése pér genté e rracave té rrezikshme: spic, hasky,rotvailer, pitbull,
doberman, qgeni i sharrit, pastor, kangalli turk, bokser, etj.

-T& shmangin ndotjen e ambienteve t& pérbashkéta, né bashképronési dhe hapésirat publike nga
kafshét/shpendét e tyre, dhe né rast ndotje t& pastrojné ambjentin,

-Personat t& cilét, mbajné kafshé/shpendé shiépiake, t& shogérimit apo t& luksit, n& banesa
individuale apo bashképronési né zona t& urbanizuara, jané té detyruar 1€ mos lejojné q€ ato té
kryejné ndotje dhe shkaktojn& zhurma, duke u béré shqetésim pér pjestarét e tjeré t& komunitetit,
duke cénuar gézimin e geté (€ pronés sé tyre.

-Mbajtja dhe tregtimi i kafshéve, bagétisé apo shpendéve t€ ¢do lloji, pavarésisht numrit té tyre,
éshté e ndaluar brenda zonave urbane.

-Mbajtja apo qarkullimi i kafshéve blegtorale jo shtépiake, né mjedise publike & géndrave
urbane si : kuaj, lopé, dhen, dhi, derra, shpendé (pula), etj.
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Neni 14
Kundérvajtjet administrative né fushén e kyerjes sé aktivitetit tregtar pa licencé, autorizim
apo leje pérkatése transporti.

I. Mospaisja me leje pér zénien e hapésirés publike dhe zhvillimi i aktiviteteteve pa ligencé,
autorizim, apo leje pérkatése:

a) Zénie hapésire publike pér shérbim me tavolina jashté lokalit,

b) Veprimtari (€ ndryshme fitimprurése ose promocionale qé zhvillohen né hapésirat publike,

c) Shitje pa ligencé e léndéve djegése pa ligencé, pér pérdorim nga konsumatorét fundorg

q) Rezervimi i parkingut pa leje nga bashkia,

d) Transport udhétarésh 1+4 dhe 1+8 pa ligencg,

e) Lévizje me mjete té tonazhit té larté, pa licencé,

f) Hyrja pa autorizim né rrugét kryesore (€ qytetit i mjeteve té tonazhit t& larté,

g) Lévizja e automjeteve né linja ndérqytetase dhe rrethqytetase qé nuk respektojné dispozitat
ligjore,

2) Zénie hapésire pér ekspozim malli,

a) Zénie hapésire publike nga tregtarét ambulanté,

b) Lévizja me autokarro, motokarro pér transport malirash pa ligencé, autorizim apo leje
pérkatése.

¢) Mosrespektimi i orarit 1€ p€rcaktuar pér mjetet e licencuara (€ transportit publik.

Neni 15
Masat plotésuese né rast te zhvendosjes sé automjeteve

Pérveg pikés “¢”, (€ nenit 8 t€ kétij vendimi, "Braktisja e automjeteve dhe sendeve té tjera né
rrugé, mjedise publike apo ambiente & pérbashkéta”, por edhe né rastet kur drejtuesit e mjeteve
shkelin kérkesat e kodit rrugor, duke parkuar automjetet né rrugg, té cilat jané & paisura me
sinjalistikén ndaluese shogéruar me até 1€ heqjes s€ automjeteve me karotrec, pérve¢ gjobés pér
shkeljen administrative, duhet aplikuar si shpenzim administrativ shtesé edhe tarifa e
zhvendosjes sé€ automjetit kundérvajtés me karotrec,

Neni 16
Masat parandaluese pér kundérvajtjet administrative

Pérve¢ sanksionit administrativ (€ vendosur nga strukturat konstatuese pér secilén nga
kundérvajtjet e parashikuara n& kété vendim, kundérvajiésit mund i nénshtrohen edhe
konfiskimit (& sendeve mallrave gé kané shérbyer apo gé ishin caktuar pér & shérbyer si mjete
pér kryerjen e kundérvajtjes administrative t€ parashikuara né kété rregullore.

KREU III

SANKSIONET ADMINISTRATIVE DHE MENYRA E CAKTIMIT TE TYRE

Neni 17
Sanksionet/Aktet administrative

I.Sanksionet/Aktet administrative pér kundérvajtjet e parashikuara né kété vendim jané :
a. Paralajmérim me shkrim/Akt konstatimi.
b. Procesverbal pér kundérvajtjet administrative, ku sanksionohet masa e gjobés.
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2.Sanksioni “Paralajmérim me shkrim” éshté akt administrativ q& ka pér qéllim késhillimin,
paralajmérimin dhe l€nien e detyrés pér kundérvajtésit, gé jepet pér njé shkelje (€ njé réndésie té
vogél dhe/apo kur ekzistojné rrethanat lehtésuese.

3.NE rast pérséritje € kryerjes t& sé njejtés kundérvajtje apo té nj& kundérvajtje administrative
tjetér sipas kétij vendimi apo legjislacionit né fuqi, jepet sanksioni administrativ me gjobg.

Neni 18
Masa e gjobés pér kundérvajtjet administrative kundér rregullave té bashkéjetesés
shogérore

Masat e sanksionit me gjobé pér kundérvajtjet administrative t& parashikuara né kété vendim:

I..Pér kundérvajtjet né fushén e rregullave té hapésirés publike t& parashikuara né nenin 7,
struktura konstatuese vendosin gjobé si mé poshté :
- Pér individé 5 000(pes€ mij€) leké deri né 15 000 (pesémbédhjeté mijé) leké;
- Pér persona fiziké, juridik publik ose privat si pér heré t& pare 10. 000 (dhjeté mijé) leké
edhe kur pérséritet me 20 000 ( njézet mijé) leké .

2.Pér kundérvajtjet né fushén e sigurisé t¢ parashikuara né nenin 8 struktura konstatuese
vendosin gjobé si mé€ poshté :
- Pér individé 5 000(pes¢ mij€) leké deri né 15 000 (pesémbédhjeté mijé) leké;
- Pér persona fiziké, juridik publik ose privat si pér heré t& pare 10. 000 (dhjeté mijé) leké
edhe kur pérséritet me 20 000 ( njézet mijé) leké.

3.Pér kundérvajtjet t€ parashikuara né nenin 9, struktura konstatuese vendos gjobé nga 2.000 (dy
mij€) lek& deri 5.000 (pesé mijé) lekeé.

4.Pér kundérvajtjet administrative t¢ parashikuara né nenin 10, struktura konstatuese vendos
gjobg nga 2.000 (dy mij€) deri n& 5.000 (pesé mijé) leké.

5.Pér kundérvajtjet administrative né fushén e mjedisit té parashikuara né nenin 11, struktura
konstatuese do t€ vendosé gjobé, si mé poshté :
- Pér individé 5 000(pesé mijé) leké dhe kur pérséritet 15 000 (pesémbédhjeté mijé) lekeé;
- Pér persona fiziké, juridik publik ose privat si pér heré (& paré edhe kur pérséritet me
20 000 ( njézet mijé) leké .

5.Pér kundérvajtjet administrative né fushén e infrastrukturés publike parashikuar nga neni 12,
struktura konstuese vendos gjobé:

-N€& masén 10.000 (dhjeté mij&), pér konstatimet e parashikuara né pikén 1 t& nenit 12.
-NE masén 20.000 (njézet mij€) leké, pér konstatimet e parashikuara né pikat 2,3 dhe 4 t& nenit
12,

6.Pér kundérvajtjet administrative nga pronarét/kujdestarét, né fushén e zbatimit t& normave
detyruese t€ sjelljes sé kafshéve/shpendéve, né njésité individuale & banimit, ambjentet né
bashképronési dhe hapésirat publike 1€ Bashkisé sé Shkodrés, struktura konstatuese do t&
vendosé gjobé :

Né masén 2.000 (dy mij€) leké pér shkeljet e parashikuara né nenin 13, e cila dyfishohet n& rast
té pérséritjes s€ shkeljes brenda njé periudhe 3 (tre) mujore, nga pronari / kujdestari i
kafshéve/shpendéve.
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7. Né masén 20.000 (njézet mij€) leké pér shkeljet e konstatuara né pikén 1 t& nenit 14, si dhe né
masén 5.000 (pesé mijé€) 1éké pér shkeljet e konstatuara sipas pikés 2 t& kétij neni.

8. Né masén 4.000 (katér mijé) leké, sipas nenit 15 & kétij vendimi.

8.Pavarésisht parashikimeve t&€ pikés 4 dhe 5 t& kétij neni, kur Policia Bashkiake konstaton né
kryerje e sipér kundérvajtjen né fushén e infrastrukturés publike, vendos menjéheré dénimin me
gjobé sipas parashikimeve 1€ kétij vendimi dhe né gdo rast njofton strukturat pérkatése né varési
1€ Bashkisé Shkodér, pér llogaritjen e démit dhe shpérblimin e tij nga kundérvajtési. N& kété rast
Policia Bashkiake vendos né dispozicion t& strukturave né varési t&¢ Bashkisé Shkodér njé kopje
té procesverbalit 1€ gjobés.

Neni 19
Shpérblimi i démit dhe pérllogaritja e tij

I.Nése struktura Kkonstatuese, konstaton shkaktim démi g€ vjen si pasojé e kundérvajtjes
administrative, menjéheré pas vendosjes s€ gjobés pér kundérvajtjet administrative, njofton
strukturén pérkatése qé &shté pérgjegjése pér pérllogaritien e démit t€ shkaktuar dhe
démshpérblimit (& tij.

2.Struktura pérgjegjése vleréson masén e démit dhe me njé akt administrativ mé vete vendos
masén né ményrén ¢ shpérblimit t& démit.

3.Shpérblimi i démit kryhet népérmjet zévéndésimit apo kthimit né gjéndjen e méparshme té
pronés publike, sendit/objektit/hapésirés sé démtuar ose duke paguar kundérvleftén monetare té
démit t& shkaktuar.

4.Strukturat pérgjegjése pér shqyrtimin dhe pérllogaritjen € démit, éshté struktura e cila ka
pésuar dém né pronén (€ cilén ajo administron.

Neni 20
Ményra e caktimit té dénimit

1.Sanksioni administrativ q€ zbatohet pér ¢do shkelje caktohet duke respektuar parimin e
propocionalitetit né raport me sjelljen e konstatuar, dispozitat e ligjit pér kundérvajtjet
administrative mbi kriteret pér caktimin e llojit dhe masés sé€ dénimit, si dhe dispozitat e kétij
vendimi.

2.Nése individi, personi fizik ose personi juridik publik/privat ka kryer mé shumé se njé
kundérvajtje nga ato t€ parashikuara nga ky vendim, si dhe ¢do akt tjetér nénligjor, dénimi jepet
pér ¢do kundérvajtje.

3.Né€ rastin kur disa kundérvajtje té kryera nga i njéjti person, konstatohen dhe shqyrtohen
népérmjet té€ njéjtit procesverbal, caktohet njé dénim me gjobé qé pérbéhet nga bashkimi i
dénimeve me gjobé pér secilén kundérvajtje, por jo mé shumé se 20.000 (njézet mijé) leké.
4.Nése né kryerjen e kundérvajtjes kané marré pjesé mé shumé se njé person, dénimi jepet né
ményré t& vecanté pér secilin kundérvajtés.

Neni 21
Rrethanat lehtésuese

I.Lehtésojné sanksionin administrativ kéto rrethana:

a. Kundérvajtési shpreh pendesé pér veprimin e kryer.

b. Kundérvajtési ka eleminuar vullnetarisht pasojat e ardhura nga shkelja e kryer, ka kompensuar
humbjen apo eleminuar démin e kryer.
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c. Kundérvajtja éshté kryer pér shkak t€ rrethanave t€ rénda personale e familjare.

d. Kundérvajtja éshté kryer nga njé grua shtatzéné.

2.Kur konstatohet se kundérvajtja administrative €shté kryer né rrethanat e pércaktuara né pikén
1 té kétij neni, jepet dénim administrativ me paralajmérim ose dénim administrativ n€ minimum
té masés sé gjobés sé parashikuar pér até kundérvajtje.

Neni 22
Rrethanat rénduese

1.Réndojné sanksionin administrativ kéto rrethana:

a. Kundérvajtési vazhdon veprimtarin€ e paligjshme edhe pas kérkesés pér t€ ndérpreré até,

b. Kundérvajtja éshté kryer nga mé shumé se njé individ apo grup individésh.

¢. Kundérvajtja éshté kryer gjaté njé fatkeqésie natyrore ose rrethana € tjera (€ gjendjes sé
jashtézakonshme.

d. Kundérvajtja éshté kryer nén ndikimin e pijeve alkolike, narkotike apo psikotrope.

2. Kur konstatohet se kundérvajtja administrative &shté kryer né rrethanat e pércaktuara né pikén
1 té kétij neni, jepet dénim me gjobé né njé masé afér ose né€ nivelin maksimal t€ masés sé gjobés
s€ parashikuar pér kundérvajtje.

KREU 1V

KOMPETENCAT DHE PROCEDURA E KONSTATIMIT DHE SHQYRTIMIT TE
KUNDERVAJTIJEVE ADMINISTRATIVE DHE ZBATIMI I TYRE

Neni 23

Kompetenca pér konstatimin dhe shqyrtimin e kundérvajtjeve administrative

1.Strukturat konstatuese jané€ pérgjegjése pér konstatimin dhe shqyrtimin e t€ gjithave
kundérvajtjeve té parashikuara né kété vendim, si edhe té€ ¢do shkeljeje tjetér t€ miratuar nga
Késhilli Bashkiak.

2 Kundérvajtjet administrative, sipas kétij vendimi, konstatohen dhe shqyrtohen gjaté
veprimtarisé rutiné t€ ushtrimit t& veprimtaris€ s€ tyre ose sipas sinjalizimeve apo ankimeve (&
individéve dhe qytetaréve (€ ndryshém.

3.Gjaté procedurés pér konstatimin dhe shqyrtimin e njé kundérvajtje administrative, strukturat
konstatuese té Bashkisé Shkodér, nése e sheh t€ nevojshme, ka t€ drejté i€ kérkojé ndihmén e
Policisé sé Shietit pér kryerjen e kontrollit t€ identitetit t& personit t€ dyshuar pér kryerjen e
kundérvajtjes, apo shkeljes s& konstatuar.

Neni 24
Procedura e konstatitmit dhe shqyrtimit té kundérvajtjeve

I.Struktura konstatuese konstaton kundérvajtjet dhe e shqyrton até menjéheré né vendin e
kryerjes s€ saj.

2 Konstatimi dhe shqyrtimi i njé kundérvajtje pasqyrohet né procesverbalin e kundérvajtjes, i cili
pérfshin, dénimin administrativ g€ jepet ndaj kundravajtésit.

3.Pérpara nénshkrimit té procesverbalit t& konstatimit dhe vendosjes s&€ gjobés punonjési
konstatues i shpjegon kundérvajtésit shkeljen faktike t& kryer, bazén ligjore dhe konsiderimin ¢
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saj si kundérvajtje administrative si dhe dénimin administrativ g€ zbatohet. Kundérvajtesit i jepet
mundésia pér té paraqitur, aty pér aty, komentet dhe shpjegimet pérkatése.

4. Procesverbali, si rregull, hartohet né prani (€ kundérvajtésit. Ai n&nshkruhet nga punonjési
konstatues, kundérvajtési dhe déshmitarét e pranish&ém, né rast se ka t€ (ille. N& rast Kur
kundérvajtési nuk éshié i pranishém, refuzon t€ nénshkruajé, nuk mundet & nénshkruajé apo
refuzon € marré procesverbalin, punonjési konstatues bén njé shénim t€ posagém né
procesverbal dhe e vérteton kété fakt népérmjet t€ paktén nj€ déshmitari.

5.Njé kopje e procesverbalit i njoftohet kundérvajtésit népérmjet dorézimit né vend.Né& rastet kur
kundérvajtési refuzon t&€ marré kopjen e procesverbalit, ai konsiderchet i njofiuar.N€ rastet kur
kundérvajtési nuk &shté i pranishém, procesverbali njoftohet sipas dispozitave 1€ Kodit (&
Procedurave Administrative.

6.Déshmitar, sipas pikés 4 t& kétij neni, mund (€ jet¢ ¢do person fizik me zotési t€ ploté pér 1€
vepruar sipas pércaktimit &€ Kodit Civil, pérfshiré kétu edhe njé agjent tjetér konstatues.

Neni 25
Procesverbali dhe baza e té dhénave

1.Modeli i procesverbalit pér kundérvajtjet administrative dhe procesverbali pér shpérblimin e
démit miratohet nga kryetari i Bashkisé né pérputhje me dispozitat e ligjit pér kundérvajtjet
administrative.

2.Kryetari i Bashkisé, miraton rregullat pér krijimin, administrimin e bazés sé€ & dhénave pér
kundérvajtjet administrative, ku pérfshihen, dhénésit e informacionit, ndérveprimin me bazat e
tjera té t& dhénave dhe nivelin e aksesit né kété bazé t€ dhénash.

Neni 26
Zhatimi Vullnetar

1.Gjobat paguhen vullnetarisht brenda 10 ditéve, pas kalimit t& afatit t&€ parashikuar, zbatohet njé
kamatvonesé prej 2%(dy pérqind) mbi masén e gjobés, pér ¢do dité vonese. Shuma totale e
kamatvonesave nuk mund t& tejkalojé masén e gjobés.

2.Pagesa vullnetare e gjobés dhe/ose kamatvonesa behet me marrjen e fleté gjobés, dhe pagesén
e vlerés sé detyrimit prané bankave té nivelit té€ dyt&, apo prané Filialit Posta Shqgiptare, Sh.A
Shkodér.

Neni 27
Ekzekutimi i dénimit pér kundérvajtjet administrative, qé parashikon dénimin me gjobé, si
titull ekzekutiv

1.Vendimi pér kundérvajtjet administrative, q€ parashikon dénimin me gjobé& apo shpérblimin e
démit, i vendosur nga strukturat konstatuese né zbatim t& kétij vendimi pérbéjné titull ekzekutiv
dhe ekzekutimi i tyre kryhet sipas legjislacionit né fuqi.

2.NE rast se nga aktet ligjore nénligjore nuk parashikohet ndryshe, Drejtoria e Taksave dhe
Tarifave Vendore &shté struktura pérgjegjése pér ekzekutimin e detyrueshém (€ tyre.

3.Té ardhurat nga gjobat dhe pér kundérvajtjet dhe shpérblimin e dénimeve t€ parashikuara nga
ky vendim, kalojné térésisht n& buxhetin e Bashkisé€ sé€ Shkodrés.
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Neni 28
Procedurat e veprimit né rastet e kundérvajtjeve té tjera

Kur struktura konstatuese krijon dyshimin e arsyeshém se njé veprim ose mosveprim i njé
personi fizik apo juridik, pérbén njé kundérvajtje administrative, konstatimi dhe shqyrtimi i s&
cilés nuk éshté né kompetencén e saj dhe se nga ai veprim mund € shkaktohet njé dém i
pariparueshém dhe me pasoja té rénda ndaj interesit publik apo paléve (€ treta, pér jetén apo
shéndetin e njerézve, kafshéve apo pér mjedisin, punonjési i strukturés konstatuese ka t€ drejté (&
marré masa pér ndérprerjen e menjéhershme t€ veprimeve 1€ kundérvajiésit dhe t€ njoftojé
organin pérkatés pér shkeljen e konstatuar.

29
Dispozita kalimtare
Pér sa nuk éshté parashikuar né kété rregullore strukturat konstatuese dhe zbatuese 1 referohen
sipas rastit akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi né Republikén e Shqipérisé.
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